
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço           Ano 7 - nº 14        Brasília-DF, 09 de abril de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º  32  DE  06  DE  ABRIL DE 1999 - A COORDENADORA-GERAL
DE RECURSOS HUMANOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso
das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada
no Diário Oficial de 05 de maio de 1995, conforme Despacho proferido pela Coordenação Geral de
Sistematização e Aplicação da Legislação da Secretaria de Estado da Administração e do
Patrimônio no Processo n.º 08007.000807/97-63 do Ministério da Justiça constante da mensagem
SIAPE n.º 370197 de 01.04.99, resolve:

Reposicionar os servidores, aprovados no concurso público para o Quadro de Pessoal deste
Ministério, regidos pelo Edital MEC n.º 1/94, publicado no DOU de 18.05.94, conforme quadro em
anexo.

Anexo da Portaria nº 032, de 06 de abril de 1999

Progressão FuncionalSERVIDOR SIAPE Cargo/
Nível

Exercí
cio

Saída Férias
C/P
Inicial

01.09
.96

01.03
.97

01.09
.97

01.03
.98

01.09
.98

Aldir Marins
da Silva

1112369 010054/
NA

01.03.
95

02.03.
99

1996-
mar/96
1997-
mar/97
1998-
mar/98
1999-
mar/99

D-II D-III D-IV D-V



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 2

Progressão FuncionalSERVIDOR SIAPE Cargo/
Nível

Exercí
cio

Saída Férias
C/P
Inicial

01.09
.96

01.03
.97

01.09
.97

01.03
.98

01.09
.98

Ana Maria
dos Santos

1093196 008001/
NI

01.12.
94

1995-
jan/96
1996-
fev/96
1997-
jul/97
1998-
jul/98

D-V C-I C-II C-III

Anderson
Malta da
Silva

1093519 010042/
NI

01.12.
94

30.07.
96

1995-
dez/95
1996-
fev/96

D-V

Charles Elias
F de Oliveira

1106070 009016/
NS

27.01.
95

09.02.
96

1996-
fev/96

D-IV

Cibele Lemos
Oldemburgo

1096014 009023/
NS

29.12.
94

1995-
mai/96
1996-
ago/96
1997-
jan/97
1998-
jul/98

D-IV D-V C-I C-II

Cristiane dos
Santos Costa

1093264 008001/
NI

01.12.
94

1995-
jan/96
1996-
out/96
1997-
jul/97
1998-
jul/98

D-V C-I C-II C-III



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 3

Progressão FuncionalSERVIDOR SIAPE Cargo/
Nível

Exercí
cio

Saída Férias
C/P
Inicial

01.09
.96

01.03
.97

01.09
.97

01.03
.98

01.09
.98

Daniela
Arantes
Ceolin

1093226 008001/
NI

01.12.
94

22.09.
97

1995-
fev/96
1996-
dez/96
1997-
ago/97

D-V C-I C-II

Ednalva Lídia
da Silva

1093533 008001/
NI

01.12.
94

1995-
fev/96
1996-
jan/97
1997-
jan/98

D-V C-I C-II

Elenice
Almeida
Beltrame

1096079 008001/
NI

19.12.
94

30.03.
98

1995-
abr/96
1996-
mar/97

D-V C-I C-II

Fernando
Almir L
Pinheiro

1093245 009009/
NS

02.12.
94

18.11.
96

1995-
dez/95
1996-
dez/96

D-IV

Fernando
Vergara
Miguel

1101061 010054/
NA

02.01.
95

12.06.
95

D-II

Francisca
Santos

1192568 023002/
NI

01.04.
96

1997-
abr/97
1998-
abr/98

D-IV D-V C-I

Francisco
Gilmar P do
Carmo

1093561 010042/
NI

02.12.
94

1995-
jan/96
1996-
jul/96
1997-
jan/97
1998-
jan/98
1999-
jan/99

D-V C-I C-II C-III



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 4

Progressão FuncionalSERVIDOR SIAPE Cargo/
Nível

Exercí
cio

Saída Férias
C/P
Inicial

01.09
.96

01.03
.97

01.09
.97

01.03
.98

01.09
.98

Genivaldo
dos Santos

1093553 012002/
NI

01.12.
94

1995-
jan/96
1996-
jul/96
1997-
jul/97
1998-
jul/98
1999-
mar/99

D-IV D-V C-I C-II

Henriqueta
Ines B da
Rocha

1103228 009030/
NS

27.01.
95

1996-
jan/96
1997-
jan/97
1998-
jan/98
1999-
jan/99

D-IV D-V C-I C-II

Jane Márcia
de O Bicalho

1093218 009009/
NS

02.12.
94

03.07.
98

1995-
fev/96
1996-
dez/96
1997-
jul/97
1998-
jan/98

D-IV

Jayline
Pontes

1095019 012002/
NI

07.12.
94

31.03.
99

1995-
dez/95
1996-
dez/96
1997-
dez/97
1998-
jan/98
1999-
jan/99

D-IV D-V C-I C-II



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 5

Progressão FuncionalSERVIDOR SIAPE Cargo/
Nível

Exercí
cio

Saída Férias
C/P
Inicial

01.09
.96

01.03
.97

01.09
.97

01.03
.98

01.09
.98

João Martins
Silveira
Junior

1109043 008001/
NI

24.02.
95

1996-
fev/96
1997-
jun/97
1998-
fev/98
1999-
jan/99

D-V C-I C-II C-III

José
Clemente da
Silva

1101075 010054/
NA

02.01.
95

1996-
jan/96
1997-
jan/97
1998-
jan/98
1999-
jan/99

D-II D-III D-IV D-V

José Expedito
Braga L
Junior

1094819 008001/
NI

01.12.
94

03.05.
96

1995-
dez/95
1996-
jul/96

D-V

Judith Barata
Alves
Machado

1103972 009023/
NS

24.01.
95

1996-
jan/96
1997-
jan/97

D-IV D-V

Kalazan
Alberto E da
Silva

1192377 010042/
NI

29.03.
96

1997-
jul/97
1998-
jan/98

D-V C-I C-II

Leila Maria
Barreto de
Souza

1095303 009030/
NS

26.12.
94

1995-
dez/95
1996-
jan/96
1997-
jan/97
1998-
jan/98
1999-
fev/99

D-IV D-V C-I C-II

Loise Pedrosa
Salles

1195350 009009/
NS

06.04.
96

30.11.
97

1997-
jul/97

D-IV D-V



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 6

Progressão FuncionalSERVIDOR SIAPE Cargo/
Nível

Exercí
cio

Saída Férias
C/P
Inicial

01.09
.96

01.03
.97

01.09
.97

01.03
.98

01.09
.98

Luciene
Vieira Alves

1093177 008001/
NI

02.12.
94

13.09.
96

D-V

Luiz Jorge
Sotero de
Santana

1097609 008001/
NI

29.12.
94

1996-
fev/96
1997-
abr/97
1998-
jan/98
1999-
mar/99

D-V C-I C-II C-III

Marcele
Gomes
Ribeiro

1091729 008001/
NI

23.11.
94

1995-
dez/95
1996-
jul/96
1997-
jun/97
1998-
jan/98
1999-
mar/99

D-V C-I C-II C-III

Marcelo
Elmokidisi
Dimatteu

1093527 012002/
NI

01.12.
94

1995-
jan/96
1996-
jul/96
1997-
mai/97
1998-
mar/98
1999-
jan/99

D-IV D-V C-I C-II

Marcelo
Vasques
Ferreira

1093206 009023/
NS

01.12.
94

1995-
abr/96
1996-
jun/96
1997-
fev/97
1998-
mai/98
1999-
fev/99

D-IV D-V C-I C-II

SERVIDOR SIAPE Cargo/
Nível

Exercí
cio

Saída Férias
C/P
Inicial

Progressão Funcional



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 7

01.09
.96

01.03
.97

01.09
.97

01.03
.98

01.09
.98

Márcia
Pissolatti
Taumaturgo

1108152 010042/
NI

13.02.
95

1996-
mar/96
1997-
fev/97
1998-
jul/98

D-V C-I C-II C-III

Maria do
Perpetuo S de
S Lobato

1093255 009023/
NS

02.12.
94

1995-
jan/96
1996-
jan/97
1997-
jan/98
1998-
jan/99

D-IV D-V C-I C-II

Maria
Soneide
Moreira

1109699 010042/
NI

01.03.
95

1996-
jun/96
1997-
jul/97
1998-
jul/98
1999-
jan/99

D-V C-I C-II C-III

Orlandina
Alves Pereira

1096094 008001/
NI

28.12.
94

1995-
jul/96
1996-
dez/96
1997-
jul/97
1998-
jul/98

D-V C-I C-II C-III

Patricia de
Oliveira B
Blom

1093539 009009/
NS

01.12.
94

1995-
jan/96
1996-
nov/96
1997-
mai/97

D-IV D-V

Paulo Sérgio
da R
Vasconcelos

1092797 009031/
NS

01.12.
94

15.09.
97

1995-
fev/96
1996-
fev/97

D-IV D-V C-I

SERVIDOR SIAPE Cargo/
Nível

Exercí
cio

Saída Férias
C/P
Inicial

Progressão Funcional



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 8

01.09
.96

01.03
.97

01.09
.97

01.03
.98

01.09
.98

Renato Lara
da Rocha

1021603 008001/
NI

14.02.
95

1996-
mar/96
1997-
jan/97
1998-
jan/98
1999-
jan/99

D-V C-I C-II C-III

Rita Daniela
da Silva
Santana

1101995 008001/
NI

24.01.
95

1996-
jun/96
1997-
jan/97
1998-
fev/98

D-V C-I C-II C-III

Rosiley
Garcia
Cândido
Silva

1095300 009030/
NS

26.12.
94

31.03.
97

1995-
jan/96
1996-
fev/96
1997-
jan/97

D-IV D-V

Sebastião
Ivany Estrela

1094138 009016/
NS

07.12.
94

1995-
dez/95
1996-
nov/96
1997-
nov/97
1998-
nov/98

D-IV D-V C-I C-II

Thania
Regina
Pereira Lopes

1093546 010042/
NI

01.12.
94

1995-
jan/96
1996-
jul/97
1997-
fev/98
1998-
fev/99

D-V C-I C-II C-III



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 9

Progressão FuncionalSERVIDOR SIAPE Cargo/
Nível

Exercí
cio

Saída Férias
C/P
Inicial

01.09
.96

01.03
.97

01.09
.97

01.03
.98

01.09
.98

Vania Maysa
de Mattos
Barros

1093710 008001/
NI

05.12.
94

1995-
jan/96
1996-
jun/96
1997-
dez/97
1998-
jun/98

D-V C-I C-II C-III

Wagner
Chaves Braga

447721 009023/
NS

01.12.
94

1995-
dez/95
1996-
jul/96
1997-
fev/97
1998-
mar/98
1999-
jan/99

D-IV D-V C-I C-II

Walter
Francisco
Lopes

1194973 009023/
NS

26.04.
96

1997-
jan/98
1998-
ago/98
1999-
jan/99

D-IV D-V C-I

Wilder de
Paula
Almeida

1102027 009023/
NS

16.01.
95

1996-
fev/96
1997-
abr/97
1998-
fev/98
1999-
jan/99

D-IV D-V C-I C-II

PORTARIA N.º 31 DE 06/04/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995,
publicada no Diário Oficial de 05 de maio de 1995, resolve:



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 10

I - Tornar sem efeito a Portaria n.º 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no Boletim de
Serviço n.º 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III Padrões, na parte
referente à servidora abaixo relacionada:

NOME DA SERVIDORA SIAPE
ALAMA RAIMONDI 0826651

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral Recursos Humanos

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA  No 20 DE 01/04/99 - O Delegado Regional do Ministério das Comunicações no
Estado do Rio de Janeiro - Interino, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Portaria no 085,
de 23 de março de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/95, do Sr. Subsecretário de
Assuntos Administrativos do MC, resolve:

I - APLICAR a pena disciplinar de advertência ao servidor JOSÉ CAETANO DOS
SANTOS SOBRINHO – Motorista Oficial, Matrícula SIAPE nº 0809888, da Tabela Permanente deste
Ministério, em exercício na Delegacia Regional do Rio de Janeiro, tendo em vista o que consta do
Processo nº 53770.000226/99.

PORTARIA  No 21 DE 01/04/99 - O Delegado Regional do Ministério das Comunicações no
Estado do Rio de Janeiro - Interino, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Portaria no 085, de
23 de março de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/95, do Sr. Subsecretário de
Assuntos Administrativos do MC, resolve:

I - APLICAR a pena disciplinar de advertência ao servidor FERNANDO ALVES MAGALHÃES –
Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Matrícula SIAPE nº 0810027, da Tabela Permanente
deste Ministério, cedido à Agência Nacional de Telecomunicações-Anatel, em exercício no
Escritório Regional do Rio de Janeiro, tendo em vista o que consta do Processo nº
53770.000226/99.
GIL RIBEIRO FILHO - Delegado



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 11

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

FLÁVIO FERREIRA DE LARA RESENDE BRASÍLIA 22 A 26.03.99
FLÁVIO FERREIRA DE LARA RESENDE BRASÍLIA 27 A 30.03.99
LAERTE DE LIMA RIMOLI SÃO PAULO 05 A 06.04.99
LÉON HOROWITZ BELO

HORIZONTE
31.03 A 01.04.99

LUCIANO DE FRANCESCHI NUNES BRASÍLIA 04 A 16.04.99
LUIZ GONZAGA DA SILVA RECIFE 28 A 29.03.99
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI SÃO PAULO 07 A 09.04.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira

MM.  15/99-COAFI/CGAD/SPA/MC

Solicito tornar sem efeito a publicação da diária do servidor ARTUR NUNES DE
OLIVEIRA FILHO, no BS n.º 06 de 12/02/1999, feita em duplicidade.

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 12

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANA RITA SANTANA DE SOUZA SENHOR DO BONFIM E
OUTRAS

01.03.99 A 12.03.99

ANA RITA SANTANA DE SOUZA ITABERABA E OUTRAS 22.03.99 A 30.03.99
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS FEIRA DE SANTANA/BA 01.03.99 A 05.03.99
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS ESPLANADA 16.03.99 A 16.03.99
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS ESPLANADA 18.03.99 A 18.03.99
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS ALAGOINHAS E OUTRAS 22.03.99 A 27.03.99
CASSIA CRISTINA S. DE FREITAS JUAZEIRO/BA 21.03.99 A 23.03.99
CLAUDENICE DE OLIVEIRA
SANTIAGO

SENHOR DO BONFIM E
OUTRAS

01.03.99 A12.03.99

CLAUDENICE DE OLIVEIRA
SANTIAGO

JUAZEIRO/BA 21.03.99 A 23.03.99

CLAUDENICE DE OLIVEIRA
SANTIAGO

BARREIRAS/BA 25.03.99 A 30.03.99

ELNA VALEIA DANTAS  LIMA ITABAIANA E OUTRAS 22.03.99 A 26.03.99
ELNA VALERIA DANTAS INDIANDOBA E OUTRAS 08.03.99 A 13.03.99
GERSON DOS SANTOS DIAS SENHOR DO BONFIM E

OUTRAS
01.03.99 A 12.03.99

ISABEL CRISTINA CRUZ S. E SOUZA COARACI E ILHEUS E OUTRAS 01.03.99 A 06.03.99
ISABEL CRISTINA CRUZ S. E SOUZA JUAZEIRO/BA 21.03.99 A 23.03.99
ISETE PARANHOS S. DE CARVALHO ALAGOINHAS E OUTRAS 22.03.99 A 27.03.99
JOSE ROBERTO FONTE SALES COARACI E ILHEUS E OUTRAS 01.03.99 A 06.03.99
JOSE ROBERTO FONTES SALES ESPLANADA 16.03.99 A 16.03.99
JOSE ROBERTO FONTES SALES ITABERABA E OUTRAS 22.03.99 A 30.03.99
LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ ARACAJU/SE 03.03.99 A 03.03.99
LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ MORRO DE S. PAULO E

OUTRAS
05.03.99 A 06.03.99

LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ PAULO AFONSO/BA 08.03.99 A 12.03.99
LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ BRASILIA/DF 16.03.99 A 19.03.99
LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ BARREIRAS/BA 25.03.99 A 30.03.99
NADIA MARIA SILVA DE SENA BRASILIA/DF 08.03.99 A 12.03.99
SOLOMÃO MARCELINO DA GAMA INDIANDOBA E OUTRAS 08.03.99 A 13.03.99
SOLOMÃO MARCELINO DA GAMA ITABAIANA E OUTRAS 22.03.99 A 26.03.99
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS COARACI E ILHEUS E OUTRAS 01.03.99 A 06.03.99

Salvador/BA, 05.04.99
FERNANDO ANTONIO ORNELAS DE ALMEIDA



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 13

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE SERVIDOR LOT CONCESSÃO
QUINQUENIOS

CONC PER. PROCESSO

1º 2º 3º 4º 5º 6º
810064 MARIA

DOS
ANJOS G.
DOS S.
NASCIMEN
TO

GM X 12/12/90
À

11/12/95

15/04/9
9 À

14/05/9
9

53000002130/
99

455099 SEBASTIÃ
O
INOCÊNCI
O DE
JESUS

DMC/PR X 12/12/90
À

11/12/95

13/04/9
9 À

11/06/9
9

53740000275/
99

453643 MARIA DO
PERPETUO
S.
MACHADO
SILVA

DMC/A
M

X 12/12/90
À

11/12/95

22/04/9
9 À

19/07/9
9

53630000100/
99

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, Licença por Assiduidade de 3 (três) meses dos
acima relacionados.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 14

SALÁRIO – FAMÍLIA

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTES GRAU CÓD INÍCIO
OTÁVIO V. DINIZ 0830170 IEDA N. DINIZ ESPOSA 02

MAR/99
VLADIR CORREA 1108060 CLARA Z. CORREA

GABRIEL Z. CORREA
ESPOSA
FILHO

01
01

MAR/99
MAR/99

HOMERO DE J.
SCHROEDER

0826745 MARIA A. LEAL COMPANHEI
RA

03 MAR/99

ALMIRO MORAES 1064042 MARILENE V. DA R.
MORAES

ESPOSA 02 MAR/99

CLOTILDE DA T.
OLIVEIRA

0819209 ELIAS DE SOUZA COMPANHEI
RA

01 MAR/99

ARTHUR L. PÓVOAS 0821738 ZILÉA DE A. PÓVOA
MARIA J. DE
OLIVEIRA

ESPOSA
ESPOSA

02
01

MAR/99
MAR/99

CARMO C. PARENTE 1034586 LAUDINÉZIA M.
PARENTE

ESPOSA 02 MAR/99

IVES A. PINTO 0816778 ECILA P. DE SOUZA MAIOR 01 MAR/99
JOAQUIM M. DE
ALMEIDA

0813004 RONALDO C. DE
ALMEIDA

FILHO 01 MAR/99

ANTONIETA M. DE
MENEZES

0814670 CLÁUDIA M. DE
MENEZES

FILHA 02 MAR/99

URSULINO N. DOS
SANTOS

0828941 ANATÁLIA F. LIMA COMPANHEI
RA

01 MAR/99

MARIA C. COSTA 1029885 RAFAEL C. DOS
SANTOS

MENOR 01 MAR/99

FRANCISCO J. SAVI 0829340 MARISA DEMBSKI COMPANHEI
RA

01 MAR/99

GERALDO DE O.
MARTINS

0812064 DOUGLAS M. PEREIRA MENOR 01 MAR/99

SEVERINA DA S.
GALVÃO

0836715 JOSÉ N. G. JÚNIOR FILHO 01 MAR/99

GERCINO L. BELLO 0821516 MARINELMA A.
BELLO

ESPOSA 01 MAR/99

ANTÔNIO L. DA
CRUZ

0819947 RITA R. DA SILVA COMPANHEI
RA

01 MAR/99

JOSÉ L. DA CUNHA 0828233 LUCIDALVA G. PINTO COMPANHEI
RA

01 MAR/99

MARIA DO R. P.
FREITAS

0702971 WALFRIZA L.
PERDIGÃO

MÃE 01 MAR/99

PAULO B. DE
OLIVEIRA

0837527 DANILO S. ALVES MENOR 01 MAR/99



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 15



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 16

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTES GRAU CÓD INÍCIO
JOÃO DE D. ARAÚJO 0827676 AMARILDO A.

ARAÚJO
LEILIANE L. ARAÚJO
MARIANA L. ARAÚJO
MARINA L. ARAÚJO
IARA J. A. ARAÚJO

FILHO
FILHA
FILHA
FILHA
FILHA

01
01
01
01
01

MAR/99
MAR/99
MAR/99
MAR/99
MAR/99

MARIA DE L. MAIA 0828522 JOSEFA U. DE O. MAIA MÃE 02 MAR/99
SANDOVAL DA S.
FERREIRA

0832225 JOSEFA R. MOUSINHO ESPOSA 01 MAR/99

DEOCLECIANO DE
A. SOUTO

0832859 ODETE A. DOS
SANTOS
MARIA E. T. C. A.
SOUTO

ESPOSA
MENOR

01
01

MAR/99
MAR/99

INNOCÊNCIA COSTA 0824785 CONSTANTINUS L. R.
VANDERSTAPEN

COMPANHEI
RO

01 MAR/99

JACY J. DE SÁ 0811642 CLARINDA DE P. DE
SÁ

ESPOSA 01 MAR/99

JOSÉ R. DE LIRA 0835748 WALKÍRIA M. DE LIRA FILHA 01 MAR/99
NELSON
BRAGANÇA

0816603 APARECIDA M. B.
GALARDO

COMPANHEI
RA

01 MAR/99

EDSON H. A. DOS
SANTOS

0830800 TAMIRES DE C. DOS S.
VILACORTA
THAÍS F. DOS S.
VILACORTA

MENOR

MENOR

01

01

MAR/99

MAR/99

MÁRIO DOS S.
FALCÃO

1112472 MARIA D. DE MORAIS COMPANHEI
RA

01 MAR/99



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 17

MAPA DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS
Processo n.º 53000.010165/94

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF

FIN
0809303 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

ALEXANDRE
MOREIRA DE ASSIS
FILHO

DAS-1
(Concessão)................
Alteração da concessão
anterior em face da
Decisão n.º 438/98 - TCU
Anteriormente o servidor
possuía incorporados 9/10
de DAS-1, com a presente
concessão o mesmo passa
a ter incorporados 10/10
de DAS-1.

1/10 24.06.96 24.06.96

Processo n.º 53000.010137/94

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF

FIN
810069 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

CLÁUDIA DE QUEIROZ
VELLOSO DA
SILVEIRA

DAS-2 (Substituição
Progressiva).............
DAS-2 (Substituição
Progressiva).............
Alteração da concessão
anterior em face da
Decisão n.º 438/98 - TCU
Anteriormente a servidora
possuía incorporados 1/10
de DAS-2, 1/10 de   FG-2,
6/10 de FG-1 e 2/10 de
GR-I, com a presente
concessão a mesma passa
a ter incorporados 3/10 de
DAS-2, 5/10 de   FG-1 e
2/10 de GR-I.

1/10

1/10

17.07.96

17.07.97

17.07.96

17.07.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 18

Processo n.º 53000.004534/95

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF

FIN
0809892 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

DORAILZA
CRISÓSTOMO DE
ALMEIDA

FG-3 (Substituição
Progressiva)................

FG-3 (Substituição
Progressiva)................
Alteração da concessão
anterior em face da
Decisão n.º 438/98 - TCU
Anteriormente a servidora
possuía incorporados 6/10
de GRG e 4/10 de     FG-
3, com a presente
concessão a mesma passa
a ter incorporados 2/10 de
GRG e 8/10 de FG-3.

1/5

1/5

23.10.95

23.10.96

23.10.95

23.10.96

Processo n.º 53000.002048/99

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF

FIN
0809635 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

ESTER PAZ DA COSTA

FG-2
(Concessão)......................

FG-2 (Concessão).............
Alteração da concessão
anterior em face da
Decisão n.º 438/98 - TCU
Anteriormente a servidora
possuía incorporados 4/10
de DAS-1 e 2/10   de  FG-
2, com a presente
concessão a mesma passa
a ter incorporados 4/10 de
DAS-1 e 6/10 de FG-2.

1/5

1/5

26.02.96

26.02.97

26.02.96

26.02.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 19

Processo n.º 50000.002022/92

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF

FIN
0809448 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

IRACI PEREIRA ALVES

FG-2 (Substituição
Progressiva)................

FG-2 (Substituição
Progressiva)................

Alteração da concessão
anterior em face da
Decisão n.º 438/98 - TCU
Anteriormente a servidora
possuía incorporados 6/10
de FG-3 e 4/10 de     FG-
2, com a presente
concessão a mesma passa
a ter incorporados 2/10 de
FG-3 e 8/10 de FG-2.

1/5

1/5

10.05.96

10.05.97

10.05.96

10.05.97

Processo n.º 53000.000727/99

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF

FIN
0810020 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

KÁTIA MARIA ALVES
GOUVEIA

DAS-1 (Concessão)..........

DAS-1 (Concessão)..........

Alteração da concessão
anterior em face da
Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 8/10
de FG-1, com a presente
concessão a mesma passa
a ter incorporados 6/10 de
FG-1 e 4/10 de DAS-1.

1/5

1/5

26.07.96

26.07.97

26.07.96

26.07.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 20

Processo n.º 53000.007288/95

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF

FIN
130122 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

MARIA DOLORIDES
AUGUSTO GUEDES

FG-2 (Concessão).............

Alteração da concessão
anterior em face da
Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 4/10
de GR/PR e 4/10   de  FG-
2, com a presente
concessão a mesma passa
a ter incorporados 4/10 de
GR/PR e 6/10 de FG-2.

1/5 07.07.96 07.07.96

Processo n.º 53000.010435/94

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF

FIN
809926 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

SOLANGE DOS
SANTOS PEREIRA

FG-3 (Concessão).............

FG-3 (Concessão)...........

Alteração da concessão
anterior em face da
Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 6/10
de FG-1, com a presente
concessão a mesma passa
a ter incorporados 6/10 de
FG-1 e 4/10 de    FG-3.

1/5

1/5

23.07.96

23.07.97

23.07.96

23.07.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 21

APOSTILAS
1 - PROCESSO Nº : 53820.000020/99
     SERVIDOR: ADEMAR JOSÉ VIEIRA
     CARGO: Agente de Portaria

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de dezembro de 1998, data do parecer .

a) Proventos ( C VI ) R$   244,89
b) Adic. Tempo de Serviço( 01% ) R$       2,44
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$   391,82
TOTAL:  R$   639,15

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora Geral de Recursos Humanos

2 - SERVIDOR: LUIZ CORREIA SALES
     CARGO:  ASSISTENTE JURÍDICO
     PROCESSO Nº  53650.002942/98

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 ( Ata nº 25/89, Anexo XXIX), o inativo faz
jus à referência NS_19, atual Classe B, padrão IV, mais as vantagens do artigo 184, item I , da Lei n
º 1711/52.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, Padrão I, mais as vantagens do artigo 184, item II, a partir de janeiro de 1993,
tornando sem efeito a Portaria nº 130, publicada no BS nº 26, de 27/10/95 que o posicionou da
Classe A, padrão I, para Classe A, padrão III.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição qüinqüenal, a partir de fevereiro de 1994
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de fevereiro de 1994

a) Proventos (A I) CR$    194.239,91
b) Ad. Temp.Serv.(30%) CR$      58.271,97
c) Grat. Art. 7, Lei nº 8.460/92             CR$      99.108,58
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% CR$    310.783,86
e) Vant. Art. 184 , item II da Lei 1711/52 CR$    245.140,01
f) Representação Mensal Ass. Jur. ( Prov.+Anu.+GAE )                 CR$    563.295,74
TOTAL CR$ 1.470.840,07



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 22

A partir de fevereiro de 1999

a) Proventos (A I) R$    458,43
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$    137,53
c) Grat. Art. 7, Lei nº 8.460/92             R$    190,63
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$    733,49
e) Vant. Art. 184 , item II da Lei 1711/52 R$    833,67
f) Representação Mensal Ass. Jur. ( Prov.+Anu.+GAE )                 R$ 1.329,45
g) GFJ Medida Provisória 1.587-1/97                                             R$ 1.318,82

TOTAL R$ 5.002,02

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 02                Brasília-DF, 15 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 23

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


